

貸借対照表

令和4年(2022年)3月31日現在

(単位 円)

資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固 定 資 産	111,887,946,111	111,137,374,518	750,571,593
有 形 固 定 資 産	106,830,952,459	106,455,627,155	375,325,304
土 地	9,327,189,198	9,273,294,615	53,894,583
建 物	48,009,167,684	47,090,847,224	918,320,460
建 物 附 属 設 備	26,984,767,898	26,788,905,076	195,862,822
構 築 物	5,877,292,118	5,892,003,685	△ 14,711,567
教育研究用機器備品	4,691,955,307	4,817,059,870	△ 125,104,563
医療用機器備品	8,395,697,846	9,151,761,336	△ 756,063,490
管理用機器備品	573,873,161	544,162,069	29,711,092
図 書	2,644,476,859	2,675,253,035	△ 30,776,176
車 両	39,321,071	1,109,553	38,211,518
建 設 仮 勘 定	287,211,317	221,230,692	65,980,625
特 定 資 産	2,512,805,000	2,457,175,000	55,630,000
退職給与引当特定資産	2,512,805,000	2,457,175,000	55,630,000
その他の固定資産	2,544,188,652	2,224,572,363	319,616,289
借 地 権	120,567,121	120,567,121	0
特 許 権	1,386,467	1,682,165	295,698
電 話 加 入 権	19,358,046	19,358,046	0
施 設 利 用 権	42,726,932	48,077,150	△ 5,350,218
ソ フ ト ウ ェ ア	12,451,318	21,391,289	△ 8,939,971
長 期 有 価 証 券	502,428,188	435,428,188	67,000,000
長 期 貸 付 金	905,821,000	840,960,000	64,861,000
差 入 保 証 金	379,003,072	68,056,392	310,946,680
出 資 金	120,000	120,000	0
長 期 未 収 入 金	3,604,125	29,587,171	25,983,046
長 期 前 払 金	556,722,383	639,344,841	82,622,458
流 動 資 産	47,775,672,051	35,649,261,669	12,126,410,382
現 金 預 金	27,687,973,119	16,207,387,282	11,480,585,837
未 収 入 金	18,480,188,575	17,898,071,253	582,117,322
貯 蔵 品	1,173,935,137	1,153,076,706	20,858,431
短 期 貸 付 金	23,000,000	1,320,000	21,680,000
前 払 金	410,575,220	389,406,428	21,168,792
資 産 の 部 合 計	159,663,618,162	146,786,636,187	12,876,981,975

(単位 円)

負債の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
固定負債	20,844,384,053	21,656,336,643	△ 811,952,590
長期借入金	891,698,328	1,125,822,456	△ 234,124,128
学校債	0	80,000,000	△ 80,000,000
長期未払金	6,917,932,903	7,761,761,269	△ 843,828,366
退職給与引当金	12,918,718,700	12,581,002,700	337,716,000
預り保証金	116,034,122	107,750,218	8,283,904
流動負債	18,624,933,589	19,587,260,032	△ 962,326,443
短期借入金	234,124,128	434,124,128	△ 200,000,000
1年以内償還予定学校債	80,000,000	110,000,000	△ 30,000,000
未払金	15,614,769,655	16,190,458,032	△ 575,688,377
前受金	2,090,316,631	2,241,046,018	△ 150,729,387
預り金	605,723,175	611,631,854	△ 5,908,679
負債の部合計	39,469,317,642	41,243,596,675	△ 1,774,279,033
純資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
基本金	201,812,128,815	192,098,693,810	9,713,435,005
第1号基本金	194,954,128,815	187,008,693,810	7,945,435,005
第4号基本金	6,858,000,000	5,090,000,000	1,768,000,000
繰越収支差額	△ 81,617,828,295	△ 86,555,654,298	4,937,826,003
翌年度繰越収支差額	△ 81,617,828,295	△ 86,555,654,298	4,937,826,003
純資産の部合計	120,194,300,520	105,543,039,512	14,651,261,008
負債及び純資産の部合計	159,663,618,162	146,786,636,187	12,876,981,975

注記

1. 重要な会計方針

(1)引当金の計上基準

徴収不能引当金

…未収入金の徴収不能に備えるため、個別に見積った徴収不能見込額を計上する方針によっている。

退職給与引当金

…退職金の支給に備えるため、自己都合による期末退職給与要支給額12,918,718,700円の100%相当額を計上している。

(2)その他の重要な会計方針

有価証券の評価基準及び評価方法

…移動平均法に基づく原価法である。

たな卸資産の評価基準及び評価方法

薬品…総平均法に基づく原価法である。

薬品以外のたな卸資産…主に先入先出法に基づく原価法である。

預り金その他経過項目に係る収支の表示方法

…預り金、仮払金、仮受金に係る収入と支出は相殺して表示している。

2. 重要な会計方針の変更等
なし。

3. 減価償却額の累計額の合計額 97,458,990,921円

4. 徴収不能引当金の合計額 20,769,094円

5. 担保に供されている資産の種類及び額
担保に供されている資産の種類及び額は、次のとおりである。

土 地	4,203,608,271円
建 物	13,706,819,244円
建 物 附 属 設 備	7,265,443,485円

6. 翌会計年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額 9,529,938,863円

7. 当該会計年度の末日において第4号基本金に相当する資金を有していない場合のその旨と対策
第4号基本金に相当する資金を有しており、該当しない。

8. その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

(1)有価証券の時価情報

①総括表

(単位 円)

	勘定科目	当年度 (令和4年3月31日)		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの		0	0	0
(うち満期保有目的の債券)		(0)	(0)	(0)
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	退職給与引当特定資産	196,805,000	180,300,000	△ 16,505,000
(うち満期保有目的の債券)		(196,805,000)	(180,300,000)	(△ 16,505,000)
時価のない有価証券	長期有価証券	502,428,188		
	退職給与引当特定資産合計	196,805,000		
	長期有価証券合計	502,428,188		

②明細表

(単位 円)

種 類	勘定科目	当年度 (令和4年3月31日)		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額
債券	退職給与引当特定資産	196,805,000	180,300,000	△16,505,000
株式	-	-	-	-
投資信託	-	-	-	-
貸付信託	-	-	-	-
合 計	退職給与引当特定資産	196,805,000	180,300,000	△16,505,000
時価のない有価証券	長期有価証券	502,428,188		
	退職給与引当特定資産合計	196,805,000		
	長期有価証券合計	502,428,188		

(2)学校法人の出資による会社に係る事項

当学校法人の出資割合が総出資額の2分の1以上である会社の状況は次のとおりである。

①

名 称	藤田総合サービス株式会社				
事 業 内 容	不動産賃貸、飲食料品、健康食品及び日用品の販売等				
出 資 金	42,000,000円	840株			
学校法人の出資状況	42,000,000円	840株	総出資金額に占める割合 100%		
出 資 の 状 況	平成26年(2014年)8月29日	20,000,000円	400株		
	令和3年(2021年)5月20日	22,000,000円	440株		
当期中に学校法人が受け入れた配当及び寄附の金額並びに学校法人との資金、取引等の状況	当 該 会 社 施 設 設 備 利 用 料	8,686,065			
	か ら の 雑 収 入	1,227,373			
	受 入 額 医 療 収 入	72,534			
	当該会社への支払額		業 務 委 託 費 他	11,608,579	
				(単位 円)	
		期 首 残 高	資 金 支 出 等	資 金 収 入 等	期 末 残 高
	当該会社への出資金等	20,000,000	22,000,000	0	42,000,000
	当該会社への未払金	1,057,732	10,934,465	11,420,620	1,543,887
	当該会社への前受金	170,170	170,170	194,170	194,170
	当該会社からの未収入金	7,171,999	7,246,073	13,899,334	518,738
	当該会社からの長期未収入金	15,950,000	0	15,950,000	0
保 証 債 務	当該会社への保証債務はない。				

②

名 称	藤信興産株式会社			
業 内 容	ゴルフ場・ホテル業・飲食業・衣料品販売等			
出 資 金	50,000,000円 100,000株			
学校法人の出資状況	50,000,000円 100,000株 総出資金額に占める割合 100%			
出 資 の 状 況	平成12年(2000年)2月29日 41,510,000円 83,020株 (創設者 故 藤田啓介氏より寄贈により現物寄付受入れをした。) 令和2年(2020年)1月29日 108,943,680円 16,980株			
当期中に学校法人が受け入れた配当及び寄附の金額並びに学校法人との資金、取引等の状況	(単位 円)			
	当 該 会 社 か ら の 受 入 額	施 設 設 備 利 用 料	2,639,172	
当該会社への支払額				0
(単位 円)				
		期 首 残 高	資 金 支 出 等	資 金 収 入 等
当該会社への出資金等		150,453,680	0	0
当該会社への前受金		178,000	178,000	178,000
当該会社からの未収入金		918,553	1,515,880	1,599,725
当該会社からの長期未収入金		3,338,833	0	834,708
				2,504,125
注)当該会社への出資金は、当該会社の財務状況の悪化により評価減し、貸借対照表上は、109,026,700円として計上している。				
保 証 債 務	当該会社への保証債務はない。			

③

名 称	株式会社OVUS			
業 内 容	ゲノム、遺伝子、染色体に関する検査、解析、遺伝子疾患に関連する研究の受託等			
出 資 金	190,000,000円 3,800株 (普通株式1,330株、A種優先株式2,470株)			
学校法人の出資状況	60,000,000円 1,200株(普通株式) 総出資金額に占める割合 31.5%			
出 資 の 状 況	平成28年(2016年)12月15日 18,000,000円 360株 令和元年(2019年)5月28日 42,000,000円 840株			
当期中に学校法人が受け入れた配当及び寄附の金額並びに学校法人との資金、取引等の状況	(単位 円)			
	当 該 会 社 か ら の 受 入 額	雑 収 入	8,250,000	
当該会社への支払額			業 務 委 託 費	4,146,784
(単位 円)				
		期 首 残 高	資 金 支 出 等	資 金 収 入 等
当該会社への出資金等		60,000,000	0	0
当該会社への未払金		133,370	3,792,093	4,005,984
当該会社からの未収入金		8,250,000	9,478,886	17,728,886
				0
保 証 債 務	当該会社への保証債務はない。			

④

名 称	株式会社フジタメディカルサポート			
業 内 容	外国人の医療渡航に関する事業、外国人を対象とした医療施設の紹介及び斡旋			
出 資 金	10,000,000円 200株			
学校法人の出資状況	10,000,000円 200株 総出資金額に占める割合 100%			
出 資 の 状 況	平成30年(2018年)12月18日 5,000,000円 100株 令和3年(2021年)10月25日 5,000,000円 100株			
当期中に学校法人が受け入れた配当及び寄附の金額並びに学校法人との資金、取引等の状況	(単位 円)			
	当 該 会 社 か ら の 受 入 額	雑 収 入	660,000	
当該会社への支払額			業 務 委 託 費	11,038,784
(単位 円)				
		期 首 残 高	資 金 支 出 等	資 金 収 入 等
当該会社への出資金等		5,000,000	5,000,000	0
当該会社への未払金		1,395,166	12,095,247	11,038,784
当該会社からの未収入金		660,000	0	660,000
				0
保 証 債 務	当該会社への保証債務はない。			

⑤

名称	株式会社フジタ・イノベーション・キャピタル			
事業内容	ベンチャー企業へのコンサルティング、子会社の経営管理、ベンチャー事業の設立支援			
出資金	90,000,000円 1,800株			
学校法人の出資状況	90,000,000円 1,800株 総出資金額に占める割合 100%			
出資の状況	令和2年(2020年)1月15日	20,000,000円	400株	
	令和2年(2020年)4月24日	30,000,000円	600株	
	令和3年(2021年)5月26日	40,000,000円	800株	
当期中に学校法人が受け入れた配当及び寄附の金額並びに学校法人との資金、取引等の状況	(単位円)			
	当該会社からの受入額			
	当該会社への支払額			0
	(単位円)			
	期首残高	資金支出等	資金収入等	期末残高
	当該会社への出資金等	50,000,000	40,000,000	0
保証債務	当該会社への保証債務はない。			

⑥

名称	ユリカ株式会社			
事業内容	健康食品、化粧品等の製造販売			
出資金	100,000,000円 10,000株			
学校法人の出資状況	98,960,000円 9,896株 総出資金額に占める割合 100%(自己株式を除く割合)			
出資の状況	平成2年(1990年)2月20日	5,500,000円	110株	
	平成13年(2001年)12月1日	100,000円	2株	
	平成19年(2007年)12月20日	100,000円	2株	
	令和2年(2020年)1月29日	185,701,488円	9,782株	
当期中に学校法人が受け入れた配当及び寄附の金額並びに学校法人との資金、取引等の状況	(単位円)			
	当該会社からの受入額	施設設備利用料 雑収入	1,094,520 8,988,933	
	当該会社への支払額		消耗品費他	386,890
	(単位円)			
	期首残高	資金支出等	資金収入等	期末残高
	当該会社への出資金等	191,401,488	0	191,401,488
	当該会社への未払金	67,760	287,980	33,880
	当該会社からの前受金	24,000	24,000	91,210
	当該会社からの未収入金	13,800	9,098,750	13,500
保証債務	当該会社への保証債務はない。			

(3)関連当事者との取引

(単位円)

属性	役員、法人等の名称	住所	資本金又は出資金	事業内容又は業職	議決権の所有割合	関係内容 役員の兼任等	取引の内容	取引金額	勘定科目	期末残高
関係法人	有限会社藤田保険サービス (注1)	愛知県豊明市	3,000,000円	損害保険代理事業、郵便切手等の販売	間接 100%	なし	家賃、手数料の受入れ 保険料の支払い (注2)	2,721,502 24,287,875	未収入金	19,200

取引条件および取引条件の決定方針等

(注1) 当法人の関係法人である、藤田総合サービス株式会社の子会社である。

(注2) 保険料については、当法人と関連を有しない他の保険代理店と同等の保険料率によっている。

(単位円)

属性	役員、法人等の名称	住所	資本金又は出資金	事業内容又は業職	議決権の所有割合	関係内容 役員の兼任等	取引の内容	取引金額	勘定科目	期末残高
関係法人	株式会社D&P Lab (注1)	愛知県豊明市	3,000,000円	医薬品及び診断薬の開発	間接 10%	兼任4名	クロスアポイントメント制度による協定 出向者給与受入れ 貸付金	6,656,662 22,600,000	未収入金 短期貸付金	15,255,010 22,600,000

取引条件および取引条件の決定方針等

(注1) 当法人の関係法人である、株式会社フジタ・イノベーション・キャピタルの子会社である。

(単位円)

属性	役員、法人等の名称	住所	資本金又は出資金	事業内容又は業職	議決権の所有割合	関係内容 役員の兼任等	取引の内容	取引金額	勘定科目	期末残高
関係法人	ジェノニクス株式会社 (注1)	愛知県豊明市	27,000,000円	医学分野の商品及びサービスの企画販売、コンサルタント業務	間接 76%	兼任5名	クロスアポイントメント制度による協定 出向者給与受入れ 家賃の受入れ	447,654 197,911	未収入金 前受金	25,964 21,879

取引条件および取引条件の決定方針等

(注1) 当法人の関係法人である、株式会社フジタ・イノベーション・キャピタルの子会社である。